Ata 006 da 6ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 27/01/15 Página 1 de 4

ATA SEIS DA SEXTA REUNIÃO DA LEGISLATIVA  DO TERCEIRO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM
VINTE E SETE DE JANEIRO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, reuniu-se em sessão da Comissão
Representativa a Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores que assinaram a
Ficha de Presença. Por haver quorum regimental no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o
presidente  vereador  Idemar  Barz (PTB) declarou  abertos  os  trabalhos  às  nove horas  e  oito
minutos e  solicitou  ao  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola  (PT)  para  que,  atuando  como
secretário  ad  hoc, apresentasse  ao  Plenário  o  que  se  encontrava  sob  sua  guarda.  Do
EXPEDIENTE constou o registro das Atas nº 167, 168, 169 e 170/2014 e 005/2015. Do SUMÁRIO
DAS PROPOSIÇÕES constou o registro dos seguintes encaminhamentos: Pedido de Providência
nº    0  2  33  /201  5  ,  do  vereador  Vicente  Amaral,  que  Propõe  à  secretaria  municipal  de  Obras  e
Serviços Urbanos que providencie a limpeza dos bueiros e galerias na travessa Seis da rua Paulo
Zanotta da Cruz,  no bairro  Fragata;  Pedido de Providência nº    0  235  /201  5  , do vereador  Marcos
Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe ao Serviço  Autônomo de Saneamento  de Pelotas (Sanep) a
recuperação de rede de esgoto chupão na  esquina das ruas Santa Maria com São Miguel  do
loteamento Santa Terezinha,  no bairro  Três Vendas;  Pedido de Providência nº    0  236  /201  5  ,  do
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de
Obras e  Serviços  Urbanos solicitando que seja  feito  mutirão de limpeza urbana nas ruas do
loteamento Santa Terezinha,  no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº    0  237  /201  5  ,  do
vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Propõe à  secretaria  municipal de Obras e Serviços
Urbanos que seja realizado mutirão de limpeza urbana nas ruas do loteamento Lindóia, no bairro
Três Vendas;  Pedido de Providência nº    0  2  5  8  /201  5  , do vereador  Tenente Bruno,  que  Propõe à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos que providencie a recomposição de bloquetes
na rua Doutor Arnaldo da Silva Ferreira esquina com a rua Irmão Fernando de Jesus,  no bairro
Fragata; Pedido de Providência nº   0  2  61  /201  5  , do vereador Vicente Amaral, que Propõe envio de
expediente á  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando limpeza,  capina e
roçado  no  meio  das  calçadas,  sarjetas  e  praças  do  loteamento Cohab  Fragata;  Pedido  de
Providência  nº    0  2  62  /201  5  ,  do  vereador  Vicente  Amaral,  que  Propõe  envio  de  expediente  á
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando limpeza, capina e roçado no meio
fio e calçadas  da rua Oswaldo Cruz,  nas proximidades do número quatrocentos e quarenta e
cinco, na Cohab Fragata; Pedido de Providência nº   0  2  6  4  /201  5  , do vereador Vicente Amaral, que
Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos reiterando a
solicitação de patrolamento, ensaibramento e compactação na rua General Marinho da Silva, no
bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    0  2  70  /201  5  , do vereador  Salvador Ribeiro,  que Propõe
envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a retirada de
entulhos e vegetação na rua Fernando Ferrari esquina com a rua Alberto Pasqualini,  no bairro
Areal; Pedido de Providência nº   0  2  71  /201  5  , do vereador Salvador Ribeiro, que  Propõe ao Serviço
Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) que providencie o reparo no vazamento de água
potável  da rua  Doutor Fernando  Ferrari,  entre a rua  Alberto  Pasqualini  e  a avenida Juscelino
Kubitschek  de  Oliveira,  nas  proximidades  do  condomínio  Amapá,  no  bairro  Areal;  Pedido  de
Providência  nº    0  2  72  /201  5  ,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe  envio  de  expediente à
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza de valetas e a retirada de
entulhos  e  vegetação  na  rua  Barão  de  Mauá,  entre  as  ruas  Padre  Anchieta  e  Quinze de
Novembro, no Porto;  Pedido de Providência nº    0  2  73  /201  5  ,  do vereador  Salvador Ribeiro,  que
Propõe ao Serviço  Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep)  que providencie  reparos na
tampa de esgoto localizada na avenida Fernando Osório, nas imediações do número cento e vinte
e sete, nas proximidades da curva da morte, no Centro; Pedido de Providência nº   0  2  74  /201  5  , do
vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e
Serviços Urbanos solicitando o asfaltamento da rua Humberto Lopes Oliveira, antiga rua Doze do
loteamento Jardim Europa,  no  bairro  Areal;  Pedido de Providência nº    0  2  75/  201  5  ,  do vereador
Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente á secretaria municipal de Gestão da Cidade
e Mobilidade Urbana solicitando a implantação de abrigo de ônibus na avenida Ildefonso Simões
Lopes,  logo após o campus do Centro Agrotécnico Visconde da Graça, no bairro  Três Vendas;

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 006 da 6ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 27/01/15 Página 2 de 4

Pedido de Providência  nº    0  2  7  6  /201  5  ,  do vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe à  secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza do valetão do pepino na  avenida
Juscelino  Kubitschek de  Oliveira,  diante  do  condomínio  Village  Center,  no  Centro;  Pedido de
Providência  nº    0  2  7  8  /201  5  ,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  envio  de  expediente  à
secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos solicitando  que  a  mesma  proceda  à
recuperação da via de rolagem, limpeza e outros serviços necessários para recuperar a rua Dona
Maricota, no loteamento Guabiroba,  no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº    0  2  8  6  /201  5  , do
vereador  Ricardo Santos,  que  Propõe  envio de expediente à  secretaria  municipal de Obras e
Serviços Urbanos solicitando as providências necessárias para recuperar a iluminação pública da
rua José Machado de Mendonça, na quadra compreendida entre a rua Almirante Guilhobel e  a
avenida Duque de Caxias; Pedido de Providência nº   0  2  88  /201  5  , do vereador Vicente Amaral,  que
Propõe  envio de expediente  à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando o
rebaixamento e o ensaibramento do passeio Paraná de dez centímetros em toda a sua extensão,
no bairro Fragata;  Pedido de Providência nº   0  304  /201  5  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que Propõe à Prefeitura a recuperação da rede de esgoto pluvial na rua Marques de Olinda, nas
proximidades do número oitocentos e trinta do loteamento Py Crespo,  no bairro  Três Vendas;
Pedido de Providência nº   0  305  /201  5  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe o envio
de  expediente ao  Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP) solicitando  a  recuperação  da
iluminação pública na extensão da rua Dez do loteamento Pestano, no bairro Três Vendas; Pedido
de Providência nº    0  306  /201  5  , do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Propõe  o envio de
expediente ao  Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP) solicitando  a  recuperação  da
iluminação pública na extensão da rua Oito do loteamento Pestano, no bairro Três Vendas; Pedido
de Providência nº    0  307  /201  5  , do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Propõe  o envio de
expediente à  secretaria  municipal de  Obras e  Serviços  Urbanos solicitando mutirão de limpeza
urbana nas ruas do  loteamento  Eucaliptos,  no bairro  Três  Vendas;  Pedido de Providência  nº
0  319  /201  5  , do vereador Vicente Amaral, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal
de  Obras e  Serviços  Urbanos solicitando a recolocação das pedras na rua Armando Voigt, nas
proximidades  do número setecentos e sessenta do loteamento Santa  Terezinha,  no bairro Três
Vendas; Pedido de Providência nº   0  326  /201  5  , do vereador Tenente Bruno, que Propõe o envio de
expediente à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando  recomposição
asfáltica na avenida Adolfo Fetter, no condomínio Recanto de Portugal; Pedido de Providência nº
0  3  4  0  /201  5  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe o envio de expediente ao Serviço
Autônomo de Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)  solicitando a  recuperação  da rede de  esgoto
“chupão” da rua Abreu e Lima, nas proximidades da Escola de Educação Infantil Antônio Caringi,
no loteamento Lindóia, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   0  3  41  /201  5  , do vereador
Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita o ensaibramento (operação tapa-buraco) em toda as ruas
do loteamento Jardim do Prado, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   0  3  42  /201  5  , do
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita a recuperação do encanamento de água pluvial
que se encontra quebrado em frente à Unidade Básica de Saúde (UBS) União de Bairros, na rua
Um esquina  com a rua Oito do loteamento Jardim do  Prado,  no bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência  nº    0  3  43  /201  5  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  mutirão  de
limpeza urbana (roçado) ao redor da Unidade Básica de Saúde (UBS) União de Bairros, na rua
Um esquina  com a rua Oito do loteamento Jardim do  Prado,  no bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência nº    0  3  4  4  /201  5  , do vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que Reitera solicitação para
que a Prefeitura Municipal, através dos seus órgãos competentes, providencie o ensaibramento
da  avenida São Jorge,  no trecho compreendido entre as ruas Barão de Tramandaí e Doutor
Bezerra de Menezes, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº    0  3  4  5  /201  5  , do vereador
Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita o ensaibramento de toda extensão da rua Plácido de
Castro, no loteamento Lindóia, no bairro Três Vendas;  Requerimento   nº   0  3  62  /201  5  , do vereador
Tenente Bruno, que Propõe audiência pública alusiva aos vinte e cinco anos da Guarda Municipal
a ser realizada no Plenário  desta Casa, às  dez horas do dia  nove de fevereiro de  dois mil e
quinze; Pedido de Providência nº   0  3  64  /201  5  , do vereador Tenente Bruno, que Propõe o envio de
expediente  à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços  Urbanos solicitando recomposição de
bloquetes na rua Cinco, entre as ruas Mimosa Assumpção e Tom Jobim,  no loteamento  Colina

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 006 da 6ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 27/01/15 Página 3 de 4

Verde; Pedido de Providência nº   0  3  65  /201  5  , do vereador Tenente Bruno,  que Propõe o envio de
expediente  à  secretaria  municipal  de Obras  e  Serviços  Urbanos  solicitando ensaibramento  e
patrolamento na rua Três  Passos,  no balneário  dos Prazeres,  no bairro Laranjal;  Pedido de
Providência  nº    0  3  71  /201  5  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  o envio  de
expediente ao Poder Executivo  solicitando ao mesmo que,  através da secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos, providencie a recuperação de todas as ruas do loteamento Py Crespo,
no  bairro Três  Vendas;  Pedido de  Providência  nº    0  3  72  /201  5  ,  do  vereador  Marcos Ferreira  –
Marcola, que Propõe envio de expediente ao Poder Executivo solicitando ao mesmo que, através
da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando mutirão de limpeza urbana nas
ruas do Loteamento Eucaliptos, no bairro Três Vendas;  Pedido de Providência nº   0  3  73  /201  5  , do
vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Propõe ao Departamento de Iluminação Pública (DIP) a
recuperação da iluminação pública na rua  Alcindo  Flores  Cabral,  em frente às residências  de
números duzentos e cinquenta e quatro, duzentos e quarenta e quatro e duzentos e sessenta e
oito, no bairro Três Vendas; Pedido de Providência nº   0  3  74  /201  5  , do vereador Marcos Ferreira –
Marcola, que Propõe ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) que providencie a
desobstrução da rede de esgoto na extensão da rua  Sadi  Escolto  Leal, de modo especial em
frente ao imóvel de número seiscentos e catorze do loteamento Py Crespo, no bairro Três Vendas;
Pedido de Providência nº   0  3  75  /201  5  , do vereador Edmar Campos – Gaúcho, que Propõe o envio
de  expediente  à  Prefeitura  solicitando  que  a  mesma,  através  da secretaria  encarregada,
providencie o patrolamento e  a  colocação de material  na rua  General Bacelar,  entre as ruas
Professor Mário Peiruque e José Faustini,  no bairro Areal;  Pedido de Providência nº   0  3  76  /201  5  ,
do vereador Edmar Campos – Gaúcho, que Propõe o envio de expediente à Prefeitura solicitando
que a mesma, através da secretaria encarregada, providencie a solicitação de terraplanagem e
colocação de material na  travessa Quinhentos e Cinquenta e Quatro (em frente ao  condomínio
Olavo Bilac) da rua Professor Paulo Zanotta da Cruz, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº
0  3  77  /201  5  , do vereador Edmar Campos – Gaúcho, que Propõe Propõe o envio de expediente à
Prefeitura solicitando que a mesma, através da secretaria encarregada, providencie a abertura do
final da rua Jamil Abuchain esquina com a travessa Quatro do loteamento Vasco Pires, bem como
a  colocação  de  doze tubos de passagem no local;  Pedido  de  Providência  nº    0  3  84  /201  5  ,  do
vereador Ricardo Santos, que Solicita o envio de expediente à secretaria municipal de Gestão da
Cidade e Mobilidade Urbana solicitando a colocação de placa de parada obrigatória,  no sentido
Porto/Centro, na rua Garibaldi  esquina  com a rua  Gomes Carneiro;  Pedido de Providência nº
0  3  85  /201  5  , do vereador Ricardo Santos, que Solicita o envio de expediente à secretaria municipal
de Obras e Serviços Urbanos para proceder a recuperação da via de rolagem e outros serviços
necessários para recuperar a rua Três do loteamento Bela Vista, no final da linha do ônibus do
Areal,  localizada  no  bairro  Areal;  Pedido  de  Providência  nº    0  3  86  /201  5  ,  do  vereador  Ricardo
Santos,  que  Propõe  o envio de correspondência ao  Departamento de Iluminação Pública (DIP)
solicitando  providências  para  recuperar  a iluminação  pública  na  rua  C2  do  loteamento  dos
Municipários, em frente ao número  cento e noventa e oito, no bairro Três Vendas;  Pedido de
Providência nº    0  3  88  /201  5  , do vereador  Ricardo Santos,  que  Solicita  à secretaria  municipal de
Obras e Serviços Urbanos para proceder a recuperação da via de rolagem, e outros serviços
necessários,  para  recuperar  a  rua  Barão  de  Mauá,  entre  as  ruas  General  Osório  e  Santos
Dumont, no bairro Centro; Pedido de Providência nº   0  3  89  /201  5  , do vereador Ricardo Santos, que
Solicita o envio de expediente à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana
para revigorar as sinalizações horizontais (faixas de segurança) existentes em toda a extensão da
avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, no bairro Areal; Pedido de Providência nº   0  390  /201  5  , do
vereador Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente o envio de expediente à secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a retirada de vegetação e entulhos no entorno
da praça Domingos Rodrigues, no bairro Porto; Pedido de Providência nº   0  391  /201  5  , do vereador
Salvador Ribeiro, que Propõe o envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos  solicitando  reparos  no  asfalto  da  rua  Campos  Sales,  nas  proximidades  do  número
oitocentos e trinta, no bairro Fragata e Pedido de Providência nº   0  3  95  /201  5  , do vereador Marcos
Ferreira – Marcola, que Solicita o envio de expediente à Prefeitura Municipal solicitando à mesma
que, através dos seus órgãos competentes, providencie a desobstrução da rede de esgoto na rua

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 006 da 6ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 27/01/15 Página 4 de 4

Santo Antônio, no trecho compreendido entre as ruas Santa maria e Santa Clara do loteamento
Santa Terezinha, no bairro Três Vendas. No horário do GRANDE EXPEDIENTE, manifestaram-se
os vereadores Salvador Ribeiro (PMDB), Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT), Antônio Peres
-  Toninho (PSB),  Edmar  Campos  -  Gaúcho  (DEM),  Luiz  Eduardo  Brod  Nogueira  -  Professor
Adinho (PPS)  e  Marcos Ferreira  -  Marcola (PT).  Na  PAUTA não se verificou a existência de
matérias em discussão preliminar. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à
ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador  Ademar Fernandes de Ornel – Ademar Ornel
(DEM) e secretariada pelo vereador Idemar Barz, que atuou como secretário ad hoc. O Pedido de
Informação  nº    0  277  /2015  ,  do  vereador  Ricardo  Santos,  que  Propõe  o  envio  de pedido  de
informação à  secretaria  municipal da Saúde referente  à renovação da contratualização com a
Santa  Casa de Pelotas  a fim de possibilitar  que o  referido hospital  receba recursos federais
garantindo, dessa forma, as condições para que continue sendo um hospital de ensino e a Moção
nº    0  380  /2015  ,  do  vereador   Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que  Propõe  o  envio  de  votos  de
congratulações à  professora  Roselani  Sodré  da  Silva  em  virtude  da  mesma  exercer  com
competência a presidência do Conselho Regional de Desenvolvimento da Região Sul (Corede –
Sul) foram  aprovados  por  unanimidade.  Nas  PEQUENAS  COMUNICAÇÕES e  em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER  não se verificou a existência  de oradores  inscritos.  Nada mais
havendo a tratar, o presidente vereador Ademar Ornel encerrou a sessão às dez horas e trinta e
três minutos, convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia três de fevereiro
de dois mil e quinze, terça-feira, às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo
primeiro  vice  presidente  vereador  Idemar  Barz  e  pelo  presidente  vereador  Ademar  Ornel  e
secretariados  pelo  vereador  Marcola,  que  atuou  como secretário  ad  hoc.  Do  que  eu,  Rafael
Amaral,  Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada,
será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo
Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188